
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-08-2019 n. 108

OGGETTO: BANDO GAL SOTTOMISURA 19.2.7.2 - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI
CENTRI STORICI - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN LOC. MONTEVERDE - DOMANDA
DI AIUTO N. 27054/2017. - RICHIESTA DI ANTICIPO: ATTO DI IMPEGNO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  uno
del mese di agosto alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta:

PREMESSO CHE:
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in qualità di
soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale approvato ed ammesso a
finanziamento in forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della
Regione Marche n. 77 del 14.11.2016, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL
stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha
emesso il bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici”,
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti collinari e
montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri storici e borghi rurali,
all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il Comune di Montegiorgio è
ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e
riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando ammontano ad €
1.200.000,00;

in virtù del suddetto bando, l'intensità del contributo risulta essere:
70% degli investimenti ammissibili;o
euro 60.000,00 contributo massimo concedibile indipendentemente dall'importo delo
progetto   presentato;

Il massimale stabilito in termini di contributo pubblico è di euro 300.000,00 per beneficiario;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28.11.2017, con la quale è stato
approvato, in linea tecnica al solo fine della presentazione della domanda di aiuto ai sensi del
bando GAL, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione, realizzazione impianto di videosorveglianza e impianto pedonale semaforico sonoro”
per l’importo complessivo di euro 99.000,00 di cui euro 79.867,14 per lavori ed euro 9.132,86 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la domanda di aiuto n. 27054 presentata tramite portare SIAR in data 28.11.2017 prot. n.
1193498;

VISTA la nota della Regione Marche - GAL Fermano Leader acquista al protocollo generale di
questo Comune in data 20.03.2018 al n. 4095, con la quale comunica che la domanda, come
sopra presentata, risulta ammissibile ma non finanziabile;

PRESO ATTO che, a seguito della volontà dell’Amministrazione Comune di realizzare i lavori in
specie, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018, in sede di approvazione del
DUP 2018/2020 e del bilancio di previsione del triennio 2018/2020, fra le spese d’investimento è
stata prevista la somma di euro 82.000,00, finanziare mediante mutuo (Cap. 721/E corr. al Cap.
5268/U) per la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc.
Monteverde – F.ne di Montegiorgio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13.04.2018, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Realizzazione impianto di pubblica



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 48.999,85 € 4.899,98 € 43.119,86 80,00 € 1.798,66

Descrizione tecnica
Costo

Intevestiment
o (€)

2
Frazione Monteverde –
Riqualificazione impianto di
videosorveglianza

€ 14.302,07 € 1.430,21 € 12.585,83 80,00 € 524,41

Spese
tecniche
(€)

Contr.
Ammiss.
(€)

3

Monteverde – trasformazione
dell’attraversamento pedonale di
Monteverde in attraversamento
semaforico con sistemi sonori per non
vedenti

€ 14.762,37 € 1.476,24 € 12.990,89 80,00 € 541,29

Q. Cont.
Ammis.
(%)

Rata di
reintegrazione

(€)

Totale € 78.064,29 € 7.806,43 € 60.000,00 80,00 € 2.862,36

illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde – Frazione di Montegiorgio” per l’importo
complessivo di euro 82.000,00 di cui euro 63.054,61 per lavori ed euro 18.945,39 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota della Regione Marche – GAL Fermano Leader prot. n. 252984 del 01.03.2019 (ns.
prot. n. 2968/2019) con la quale comunica che la domanda di aiuto n. 27054/2017 presentata da
questo Comune, risulta ammissibile a finanziamento per una spesa massima di euro 85.870,72 per
la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad euro 60.000,00 (rif. delibera C.d.A. GAL del
21.02.2019), nel rispetto dei limiti massimi di spesa o di aiuto previsti nel bando di riferimento e di
seguito riportati:

VISTA la nota del GAL Fermano Leader prot. n. 69/2019 del 19.07.2019 (ns. prot. n. 9875/2019)
con la quale, fra l’altro, sollecita i Comuni Beneficiari del Bando (sottomisura 19.2.7.2) a avviare le
procedure per la richiesta dell’anticipo secondo le modalità previste dal Bando e della Circolare
esplicativa già inviata in data 11.10.2018;

VISTO il paragrafo "7.3 Domanda di pagamento dell’anticipo" dell’avviso pubblico del G.A.L.
approvato dal C.d.A. nella seduta del 19.06.2017, nel quale è stato previsto:
"L’anticipo può essere concesso fino ad un massimo del 50% dell’importo contrattuale risultante
dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione ai sensi del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n.
50/2016) e relativi regolamenti e disposizioni attuative.
La presentazione di tale anticipo è subordinata alla presentazione da parte dell’Ente pubblico interessato di
un atto, rilasciato dall’organo giuridico decisionale, di impegno a versare l’importo erogato a titolo di
anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un
importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione.”;

VISTO il paragrafo "7.3.1 Presentazione della domanda di anticipo" del citato avviso G.A.L. (C.d.A.
del 19.06.2017), nel quale è stato previsto:
"La domanda di pagamento dell’anticipo deve essere obbligatoriamente presentata sul sistema informativo
regionale SIAR all’indirizzo: http://siar.regione.marche.it, e deve essere allegata la seguente
documentazione in formato digitale PDF non modificabile:

Atto di impegno dell’Ente equivalente al 100% dell’importo anticipato;a)
Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, sottoscritta dal legaleb)
rappresentate, con indicazione degli estremi:
dell’atto di affidamento dei lavori;

N.

1

Pagina 3 di 9

Frazione Monteverde –
Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione

http://siar.regione.marche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

del contratto di appalto e del relativo importo;
del verbale di consegna e di inizio dei lavori.

L’Atto di impegno deve avere validità fino alla liquidazione del saldo finale dell’aiuto; viene svincolata solo
alla chiusura del procedimento amministrativo ed ha efficacia fino alla data di rilascio dell’apposita
autorizzazione di svincolo da parte di AGEA OP.”;

PRESO ATTO che i lavori di cui alla deliberazione G.C. n. 54/2018:

sono stati affidati con determinazioni del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio, come1)
segue:
n. 255 del 02.10.2018 (Reg. Gen. n. 699/2018): “Realizzazione di impianto di pubblicaa.
illuminazione in località Monteverde, F.ne di Montegiorgio” – ditta Electric Palmar di Pallotta e
Marrozzini S.n.c. con sede a Montegiorgio – via Colle Cerreto n. 6 (P.IVA 01431790441) per
l’importo, al netto del ribasso, pari ad euro 35.097,27 oltre IVA 10%;
n. 279 del 29.10.2018 (Reg. Gen. n. 765/2018): “Realizzazione di impianto di pubblicab.
illuminazione e videosorveglianza in località Monteverde, F.ne di Montegiorgio” – acquisto
corpi illuminanti tramite Me.Pa. ditta FAEL S.p.A. con sede ad Agrate Brianza (MB) – via
Euripide n. 12/14 (P.IVA 00793220153) per l’importo di euro 6.060,00 oltre IVA 22%;
n. 373 del 29.12.2018 (Reg. Gen. n. 989/2018): “Realizzazione impianto di videosorveglianzac.
in località Monteverde, F.ne di Montegiorgio” – ditta Tecnica e Sicurezza di Tacchetti
Leandro & C. S.a.s. con sede a Falerone – via Faleriense a Valle n. 3 (P.IVA 01339060442)
per l’importo, al netto del ribasso, pari ad euro 12.265,01 oltre IVA 10%;

che sono state stipulate le seguenti scritture private e/o contratti con le rispettive ditte per i2)
relativi importi:
“Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione in località Monteverde, F.ne dia.
Montegiorgio” – ditta Electric Palmar di Pallotta e Marrozzini S.n.c. con sede a
Montegiorgio – via Colle Cerreto n. 6 (P.IVA 01431790441) – scrittura privata in data
02.10.2018 per l’importo, al netto del ribasso, pari ad euro 35.097,27 oltre IVA 10%;
“Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in localitàb.
Monteverde, F.ne di Montegiorgio” – acquisto corpi illuminanti tramite Me.Pa. ditta FAEL
S.p.A. con sede ad Agrate Brianza (MB) – via Euripide n. 12/14 (P.IVA 00793220153) –
Ordine diretto di acquisto Me.Pa. n. 4561082 del 29.10.2018 per l’importo di euro 6.060,00
oltre IVA 22%;
“Realizzazione impianto di videosorveglianza in località Monteverde, F.ne di Montegiorgio” –c.
ditta Tecnica e Sicurezza di Tacchetti Leandro & C. S.a.s. con sede a Falerone – via
Faleriense a Valle n. 3 (P.IVA 01339060442) – scrittura privata in data 29.10.2018 per
l’importo, al netto del ribasso, pari ad euro 12.265,01 oltre IVA 10%;

che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto effettivo inizio come da verbali di seguito3)
indicati:
“Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione in località Monteverde, F.ne dia.
Montegiorgio” – ditta Electric Palmar di Pallotta e Marrozzini S.n.c. – Verbale di consegna
lavori in data 10.01.2019 ed effettivo inizio in pari data;
“Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in localitàb.
Monteverde, F.ne di Montegiorgio” – acquisto corpi illuminanti tramite Me.Pa. ditta FAEL
S.p.A. – fornitura avvenuta in data 29.11.2018 rif. D.D.T. n. 1941/2018;
“Realizzazione impianto di videosorveglianza in località Monteverde, F.ne di Montegiorgio” –c.
ditta Tecnica e Sicurezza di Tacchetti Leandro & C. S.a.s. – Verbale di consegna lavori in
data 01.07.2019.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

RILEVATO, sulla scorta di quanto sopra esposto, di poter procedere alla richiesta della citata
anticipazione di euro 26.711,14 pari ad al 50% del dell’importo contrattuale (50% di (euro
35.097,27+6.060,00+12.265,01)) previa approvazione di specifico impegno alla eventuale
restituzione del 100% dell’importo anticipato;

RITENUTO pertanto di procedere ad:
autorizzare il Sindaco in quanto Legale rappresentante del Comune di Montegiorgio alla richiesta-
di anticipazione della quota del 50% dell’importo contrattuale, pari alla somma di euro 26.711,14;
approvare l'impegno a versare l’importo erogato a titolo di anticipo qualora tale diritto venga-
meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma
liquidata a titolo di anticipazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

P R O P O N E

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui alla presente deliberazione.

DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune di Montegiorgio, ai2.
sensi e nel rispetto dell’avviso pubblico approvato dal C.d.A. del GAL nella seduta del
19.06.2017 per la “Misura 19.2 – Attuazione della strategia di sviluppo locale – Sottomisura
19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici”,  alla richiesta di anticipazione di euro
26.711,14, pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale (50% di (euro
35.097,27+6.060,00+12.265,01)) dei lavori di: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione
e videosorveglianza in loc. Monteverde – Frazione di Montegiorgio”;

DI IMPEGNARSI, così come previsto al punto "7.3.1 Presentazione della domanda di anticipo"3.
del citato avviso G.A.L. (C.d.A. del 19.06.2017), alla restituzione della quota del 100% di detto
anticipo pari ad euro 26.711,11, qualora tale diritto venga meno o nel caso in cui l’investimento
realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione;

PRESO ATTO che l'importo relativo all'intervento in specie, è previsto nel vigente bilancio4.
comunale al Cap. 721/E corr. al Cap. 5268/U (Rif. atto C.C. n. 8/2018);

DI DARE ATTO che l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria con riserve5.
di bilancio da reperire con specifico atto qualora sia necessario;

DI DICHIARARE, la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma6.
4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune di Montegiorgio, ai
sensi e nel rispetto dell’avviso pubblico approvato dal C.d.A. del GAL nella seduta del 19.06.2017
per la “Misura 19.2 – Attuazione della strategia di sviluppo locale – Sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso
e riqualificazione dei centri storici”,  alla richiesta di anticipazione di euro 26.711,14, pari alla quota
del 50% dell’importo contrattuale (50% di (euro 35.097,27+6.060,00+12.265,01)) dei lavori di:
“Realizzazione impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde –
Frazione di Montegiorgio”.

3) DI IMPEGNARSI, così come previsto al punto "7.3.1 Presentazione della domanda di anticipo"
del citato avviso G.A.L. (C.d.A. del 19.06.2017), alla restituzione della quota del 100% di detto
anticipo pari ad euro 26.711,11, qualora tale diritto venga meno o nel caso in cui l’investimento
realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione.

4) DI DARE ATTO che l'importo relativo all'intervento in specie, è previsto nel vigente bilancio
comunale al Cap. 721/E corr. al Cap. 5268/U (Rif. atto C.C. n. 8/2018).

5) DI DARE ATTO, altresì,  che l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria con
riserve di bilancio da reperire con specifico atto qualora sia necessario.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-09-2019 al 02-10-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

